
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
Т.: 8(722)55-23-01, 55-23-02, факс: 55-23-05; уууууу.ЬегЫа-то.ги е-таП: ЬегЬЦп5к1у@е-йае.ги

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31 мая 2023 г. с. Бежта

Объявить прилагаемое решение Антитеррористической комиссии в МО 
«Бежтинский участок» от 26 мая 2023 г. № 11 -у

Глава МО
«Бежтинский участок» Ш.Г. Арадахов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к распоряжению главы 

МО «Бежтинский участок» 
от 31 мая 2023 г. №

Р Е Ш Е Н И Е
Антитеррористической комиссии в МО «Бежтинский участок»

от 26 мая 2023 г. № 11 -у

По вопросу 1. «О планировании, ходе и результатах деятельности 
МО «сельсовет Качалайский» по исполнению мероприятий 
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 годы»

Заслушав и обсудив выступления главы МО «Бежтинский участок», 
заместителя главы МО «Бежтинский участок» по вопросам общественной 
безопасности Амилова Ш.М., главы МО «сельсовет Качалайский» 
Абдурахманова В.М. имама мечети с. Качалай Магомедова А.Г., директора 
ГКОУ РД «Качалайская СОШ» Абакаровой Б.А., антитеррористическая 
комиссия в МО «Бежтинский участок» решила:

1. Г лаве МО «сельсовет Качалайский» (Абдурахманов В .М.) активизировать 
работу постоянно действующей группы по противодействию идеологии 
терроризма при АТК МО «сельсовет Качалайский», обеспечив их активное 
участие, и проводить регулярные адресные информационно
пропагандистские, просветительские мероприятия антитеррористической 
направленности с различными категориями населения, прежде всего с 
молодежью.

2. Главе МО «сельсовет Качалайский» (Абдурахманов В.М.) совместно с 
участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по Бабаюртовскому 
району:

- ежемесячно провести проверки жилого сектора с целью обнаружения 
бесхозного жилья, автотранспорта и определения его принадлежности, а также 
лиц проживающих без регистрации, лиц без гражданства, находящихся на 
территории сельского поселения с нарушением миграционного 
законодательства;

- осуществлять мероприятия по выявлению лиц, распространяющих 
экстремистскую идеологию, и пресекать их противоправную деятельность;

- продолжить проведение адресных профилактических мероприятий с 
молодежью, лицами получившие религиозное образования за рубежом, 
отбывшими наказание за террористическую и экстремистскую деятельность.



3. Органам местного самоуправления МО «Бежтинский участок» и иным 
субъектам профилактики экстремизма и терроризма продолжить:

- реализацию комплекса мер по исполнению мероприятий Комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы в МО 
«Бежтинский участок;

- проведение форумов, встреч с приглашением представителей духовенства, 
знатных людей, участников афганских событий, участников специальной 
военной операции на Украине, знаменитых спортсменов МО «Бежтинский 
участок» по обсуждению вопросов антитеррористичекой направленности, 
духовно -  нравственного и патриотического воспитания подрастающего 
поколения.

4. Всем исполнителям ежемесячно к 5 числу следующего месяца представлять 
информацию об исполнении пунктов настоящего протокола в аппарат АТК 
МО «Бежтинский участок».

5. Рекомендовать начальнику ОМВД РД по Бабаюртвскому району оказать 
содействие МО «сельсовет Качалайский» общественным и религиозным 
организациям, а также образовательным организациям в проведение 
профилактической работы по экстремизму и терроризму.

6. Ведущему специалисту по информационной технологии Гусейновой П.Ш. 
и редактору местной газеты «Бежтинский вестник» Абдулпатаховой Л.Н 
размещать информацию о проводимой работе по реализации мероприятий 
Комплексной программы по противодействия экстремизму и терроризму в 
МО «Бежтинский участок» на официальном сайте МО «Бежтинский участок» 
в рубрике Антитеррор, местной газете «Бежтинский вестник» и в сети 
«Интернет».
Срок: постоянно

По вопросу 2. «О проводимой работе с детьми, подверженных 
влиянию радикальной идеологии (дети, возвращенные из зон военных 
действий, дети переселенцев из ЛНР, ДНР и с территории Украины), 
состоящими на учете в инспекции ПДН и о деятельности 
уполномоченных органов по проведению профилактических 
мероприятий в отношении детей, состоящих на учете».

Заслушав и обсудив выступления главы МО «сельсовет Качалайский» 
Абдурахманова В.М , УУП ОМВД России по Бабаюртовскому району, имама 
мечети с. Качалай Магомедова А.Г., заместителя директора по воспитательной 
работе Иманалиевой П.М, антитеррористическая комиссия в МО 
«Бежтинский участок» решила:



1. Принять к сведению информации главы МО «сельсовет Качалайский» 
Абдурахманова В.М , УУП ОМВД России по Бабаюртовскому району, имама 
мечети с. Качалай Магомедова А.Г., заместителя директора по воспитательной 
работе Иманалиевой П.М о проводимой работе с детьми, подверженных 
влиянию радикальной идеологии (дети, возвращенные из зон военных 
действий, дети переселенцев из ЛНР, ДНР и с территории Украины), 
состоящими на учете в инспекции ПДН и о деятельности уполномоченных 
органов по проведению профилактических мероприятий в отношении детей, 
состоящих на учете.

2. Главе МО «сельсовет Качалайский» (Абдурахманов В.М.) совместно с 
участковыми уполномоченными полиции и ПДН ОМВД России по 
Бабаюртовскому району:

- обеспечить комплексный анализ полученных данных о положении детей на 
территории МО «сельсовет Качалайский» о правонарушениях и 
преступлениях несовершеннолетних;

- организовать летный отдых, и занятость детей из неблагополучных, 
опекаемых семей, с несовершеннолетними, в том числе, состоящими на учете.

3. Руководителям образовательных организаций расположенных в зоне 
отгонного животноводства на территории Бабаюртовского района (ГКОУ РД 
«Качалайская СОШ», ГКОУ РД «Караузекская СОШ») обеспечить занятость 
учащихся в спортивных секциях, кружках, обратив внимание на привлечение 
детей, состоящих на учетах, из группы риска.
Срок исполнения: постоянно

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Бабаюртовскому району:

- продолжить работу по оперативному выявлению несовершеннолетних, 
находящихся в социально-опасном положении;

- продолжить практику проведения в общеобразовательных организациях 
родительского всеобуча по правовому просвещению родителей.
Срок исполнения: постоянно

Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя главы МО «Бежтинский участок» по вопросам общественной 
безопасности Амилова Ш.М.


